157 v. 

vero iIIius prope ostium domus Archipresbiteri exaedificetur; quod dupIicibus valvis ad instruc
tionum formulam muniatur, haec autem ab archipresbitero trium mensium spatio perficiantur 
(pro poena ei irrogata quod in nonnullos contumeIiosas voces pubbIice emiserit). 
Propria indumenta ornamentaque in festorum dierum ac maiorum sollemnitatum celebritatibus 
ad aItaris, sacerdotisque usum adhibenda ex insigni aliqua pretiosaque materia comparentur. Rur
sus alia e subserico panno quotidiano usui necessaria ad traditam instructionibus formam colorum
que varietatem triennii spatio adsint; hac tamen Iege ut tertio quoque mense duo eorum saltem 
conficiantur; quoad universus prescriptarum rerum apparatus omnino expletus fuerit. 
Calix prophanatus ad mensem inauretur. 
CorporaIia sexdecim, purificatoriaque 48 ad duos menses parentur. 
Oratorium ac vas ad abluendas manus in sacristia constituantur. Armarium vero ad instructionum 
praescriptum sex mensium spatio redigatur. 
Vela variorum colorum insignia, quae quotidiano usui sin t intra duos menses per Archipresbite
rum parentur. 
Clerici tres vestitum clericalem semper deferentes perpetuo substententur qui in Missis ac ceteris 
parochialibus 

158 r. 

muneribus superpelliceo induti inserviant. 
Qui si non paruerint a rev.mo Episcopo gravibus poenis officiantur. 
Archipresbiter ac eius coadiutores piam huius ecclesiae consuetudinem cantandi Missas singulis 
dominicis et aIiis festis diebus nunc autem prorsus intermissam, in posterum omnino retineant. 
Populus etiam frequens eiusmodi Missis qua decet pietate semper interesse studeat. 
Quo inter populum pax et concordia deinceps conservetur, archipresbiter pro tempore conciona
torem idoneum, qui quadragesimali tempore verbum Dei evuIget de sindicorum civiumque ibi 
incolentium consensu quotannis deligendum studeat, nisi rev.mus Episcopus aliquem eius nomine 
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eo censueri! destinandum. Cui archipresbiter sustentationem semper subministrabit; cives vero 
pro sua liberaIitate dimidiam iIlius partem ut moris est, conferre minime gravabuntur, collata 
etiam ab universitate decem aureorum eleemosina. 
Legatum aureorum viginti a rev.mo archipresbitero Spalati factum in eorum subsidium, qui Isei 
graviore paupertate premuntur singulis annis ab archipresbitero ac 

158 v. 

Consulibus huius loci propria testatoris voluntate fideliter erogetur. Qui vero absque eiusdem 
archi presbiteri consensu posthac eleemosinam ipsam distribuerint ipso facto ea administratione 
priventur , ac poena dupli huie piae distributioni applicandi afficiantur, nec non aliis gravioribus 
rev.mi Episcopi arbitratu. 
Satisfiat etiam quattuor mensium spado pro annis elapsis quibus nequidquam solutum fuit. 
Quidquid vero pro recuperandis bonis impensum fuit, coram rev.mo Ordinario intra duos menses 
populo interdieti poena proposita exhibeatur. 
Populus huius Ioci quoecclesiae suae reparationi, cultui, nitorive, quam maxime potest consulat, 
promptam eleemosinarum largitatem exhibeat. Sehola etiam Corporis Domini in his quae ad 
Sanctissimum Sacramentum attinent, subsidio sito Cives item ibi incolentes eleemosinam illam 
quam in Ecclesiae ornatum se erogaturos coram ill.mo Visitatore detulerunt, libenti etiam animo 
conferant. Archipresbiter praeterea una cum Coadiutoribus in singulos annos quoad per apostoli. 
cam visitationem imposito oneri fuerit satisfactum, eentum aureos pro cuiusque fructuum ratione 
contribuat. Iamque hoc ipso anno ad trium mensium spatium ratum praescriptae pecuniae por
tionem curatoribus fabricae enumerent alioquin a rev.mo Ordinario. 

159 r. 

poena dupli huie fabrieae addieenda plectantur. 

Pro Schola Sanctissimi Sacramenli 

Schola haec quae cum de eius legitima ereetione non docuerit, nune ab iIl.mo Visitatore ereeta 
est. Regulas ad communem Provinciae Mediolanensis usum edendas habeat servetque. 
Quidquid vero ei aliquid debent vel administrationis vel pii legati ratione vel alia quavis de cau· 
sa, nisi intra mensem satisfecerint, omni iuris ratione ac ex officio necnon huius decreti auctori
tate a rev.mo Episcopo ad solutionem mensis spatio aut etiam breviore spatio ab ipso constituen
do compellantur, propositis poenis ae censuris arbitratu suo. 
Archipresbiter ac eius coadiutores omni studio animique pietate incumbant ut haec pia sodali.tas 
etiam atque etiam propagetur. 

In Oratorio sancti Rochi 

Cappella ut homines promiserunt adeo foras eminens fiat ut altare lapideum cum bradella lignea 
ad instructionum formulam commode capiat neve quidquam de ecclesiae navi eius cancellis quibus 
munienda est, occupetur. 

159 v. 

Crux ex oriehalco, quae decenter auro contegatur, in medio altare collocetur. 
Gradus lapideus adeo collatetur ut in eo cancelli infigi possint. 
Super trabe transversa Crucifixus constituatur. 
Fenestella e domicilio Communitatis necnon aliae quattuor e pubblica via in ipsum Oratorium 
prospectantes, lapidibus obstruantur intra octo dies. Una vero e pavimento ad sex cubitos edita 
construatur. 
Ex aedibus Communitatis cappeIlae maiori proximis locus idoneus excipiatur, qui sacristiae usui 
destinetur. 
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Haec omnia trium mensium spatio a populo pro eius promissione perficiantur, neque vero prius 
ibi celebretur. 

Voto afflictissimo pestilentiae tempore a populo suscepto fideliter, pieque satisfiat ; missaque 
singulis diebus ibidem perpetuo celebretur . lnterim vero donec Oratorium absolvatur ac neces
sariis rebus instruatur in prepositurali. eeclesia ei oneri satisfiat. 

In Oratorio Hospitalis 

Altare cum bradella ad formam accomodetur ae clathris saltem ligneis claudatur. 
Puteus obstruatur neque amplius usui sito 

160 r. 

Pavimentllm sarciatur. 
J anlla pessulo firmo ac clave muniatur neque vero aperiatur nisi ibi celebrare contigetit. 
Fenestrae e quibus introspectus fit, muro octo dierum spatio obstruantur. 
Hic nulla ratione prius celebretur quam predictis omnino fuerit satisfactum. 

Vicarius Foraneus exquirat possessorem bonorum quae olim huius 'ecc!esiae Hospitalisve fuisse 
asserebatur eaque de causa si opus erit a rev.mo Episcopo monitorias Iitteras quamprimum evul
gandas impetret. Quod si eo in genere nihil eompertum fuerit videat episcopus an melius sit 
Oratorium hoc in prophanos usus minime tamen sordidos convertere quam ad pretereuntium 
iniuriam expositum relinquere. 

In Oratorio S . Mariae Isei 

Altare maius in medio Cappellae constituatur.. 
Altaria Cappellae maioris lateralia ad tres dies amoveantur . 
Sacra Crucifixi imago in cancellorum summo collocetur. 
Fenestella in pariete per quam in ecc!esiam e domo domini Francisci Fenaroli instrospicitur trium 
dierum spatio muro obstruantur alioquin ibi ne celebretur. 

160 v. 

Tabulatum excelso loco positum ad octo dies tollatur, sedili a vero circum cappellam constituantur. 
D. Laurentius et Antonius Maria de Ricettis ac d. Antonius Ursinus qui ex legato Io. Petri Ne
grini olitoris tenentur libras 100 monetae brixiensis erogare illas intra duos menses omnino per
solvant, alioquin omni iuris ratione atque ex officio et huius decreti auctoritate eos rev.mus 
Episcopus compellat propositis poenis ac censuris arbitratu suo. 

In Oratorio sancti Stephani 

In capite ecc!esiae ubi altaria duo eiusdem ordinis exstructa sunt, tollantur; fiatque paries in 
cuius medio unicum altare ad instructionum praescriptum constituatur quod aliquo sepimento 
muniatur ac cruce, eandelabris et reliqua necessaria suppellectili instruatur. 
Post parietem ubi Iocus ad sacristiae usum relinquetur oratorium cum armatiolo et vase aquario 
constituatur, parietesque undique dealbentur. 

161 r. 

In Oratorio sancti Petri regionis Crimignani 

Altare ad formam redigatur septoque saltem ligneo c!audatur ae bradella illi lignea adhibeantur. 
Fenestra vitro vel tela obstruatur orneturque. 
Missa ibi ne celebretur neque mortua corpora tumelentur nisi ptius predictis omnibus fuerit 
instructum. 
Pavimentum omnino sardatur restituaturque neque deinceps cadavera extra sepulcra sepeliantur 
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sed aliqua procul a Cappella effodiantur extruanturque ad traditam instructionibus formam facul
tate tamen prius ab Ordinario impetrata. 

In Oratorio Disciplinatorum Isei 

Scola disciplinatorum quae cum de eius legitima erectione non doqlerit nuper ab iII.mo Visitato
re erecta est, regulas ad usum communem provinciae mediolanensis editas habeat servetque. 
Bradella ad instructionum formam ex sectilibus tabulis confidatur quae altari adhibeatur. 
Cappella sepimento decenti ad mensem muniatur. 
Calix desecratus ad quindecim dies inauretur. 
]anua primaria Oratorii iterum ex altaris adverso aperiatur et valvis claudatur. 

161 v. 

Altare extra Oratorium sub fornice intra biduum tolIatur. 
Nisi post mensem predicta omnia praestita fuerint nullo modo ibi celebretur. 
A comessationibus idque genus aliis presertim die sacratissimae Coenae ac certis aliis ce!ebritati
bus licet aliqua pietatis specie fieri solent, scholares omnino abstineant sed qua decet religione 
dies iIIos colant et observent. 
Ne deinceps eleemosinas partiantur inter se sed tantum vere egentibus erogentur aut in missarum 
celebratione impendantur earumque rationes in singulos annos Vicario Foraneo aut alteri ab Epi
scopo constituendo reddantur. 

Pro Charitate 

Eleemosinae Charitatis huius lod ne singulis ex populo nullo delectu distribuantur sed tantum 
vera paupertate laborandbus. Qui contrafecerit ipso facto ea administratione privatus sit, tum 
duplum charitati restituere teneatur, ac aliam poenam subeat rev.mi Episcopi arbitratu nec non 
interdicti. Qua in re diligentia adhibeatur ut probi viri deligantur qui aut ab archipresbitero aut 
una cum eo inquirant et explorent uniuscuiusque inopiam ut huiusmodi 

162 r. 

tantum pro eorum necessitate eleemosina tribuatur. Si quae tamen pia legata expresse iubent 
omni personarum discrimine remoto eleemosinas singulis familiis ve! hominibus distribui aut iis 
tantum qui de Communitate sunt ea intra mensem rev.mo Episcopo exhibeantur ut ipse pro suo 
munere decernat quid pro pia voluntatis executione fadendum sito 
Rationes autem singulis annis reddantur Vicario Foraneo aliive quem rev.mus Episcopus ex Con
dIii Tridentini praescriptis constituerit. 

163 r. 

In ecclesia sancti Francisci in Monasterio Isei 

Tabernaculum ligneum ad octo dies panno serico coloris rubri circumamictum sito 
Lunula argentea cum orbiculari lamina trium mensium spatio comparetur quae ad forman in
structionibus traditam sito 
Tabernaculum parvulum ita pateat ut hostiam maiorem commode possit continere. 
Tabernaculoligneo basis substernatur ut aliquantulum de altare emineat. 
Mensa altaris tela cerata sternatur. 
Altaria singula Cruce medio collocata semper ornata sint. 
D. Augustinus Griffonius qui ius in altare s. Mariae Gratiarum habere pretendi t candelabris, cru
ce, ac bradella !ignea instruat, cancellisque communiat alioquin ad tres menses fratribus liberum 
sit atque integrum cappellam ipsam cuilibet, qui predictis omnibus instruere velit concedere. 
Proinde nisi sex mensium spatio instructum sit, nulla ratione ibi celebretur. 
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164 v. 

Altaria saneti Jaeobi, Rochi ae Catharinae in eeclesia saneti Francisei iam nune interdicuntur, ne 
ad ilIa missae sacrificium fiat donee cancellis et bradellis ligneis ad formam cum reliquo neces
sario appara tu instruantur. 

In altare Coneeptionis ne eelebretur nisi inde sepulcra amoveantur aut humo oppleantur. 

Altare sanetae Mariae extra ecclesiam ad tres dies omnino tollatur, onusque ibi quotidie cele
brandi ad altare Coneept:onis iam nunc transfertur. 

Calices tres et patena profanata quamprimum inaurentur. 

Corporalia octo, purificatoria vero 48 praefinita magnitudine parentur mensis spatio. 

Propria indumenta ornamentaql1e ad altaris et sacerdotum usum necessaria quae pro ratione tem
pOr!s et colorum varietate adhibeantur eum primum per facultates licuerit , parentl1r. 

Heredes Dominicae uxoris d. Bartholomei de Gigolis qui iam inde ab anno 1576 ex eius legato 
tenentur fratribus libras 100 monetae brixiensis enumerare illas intra mensis spatium exsolvant 
alioquin omni iuris ratione ac poenis et censuris a rev.mo Episcopo compellantur. 

164 r. 

Schola Conceptionis in monasterio Isei. 

Scholares Conceptionis B. V. Mariae regulas a rev.mo Episcopo probatas sibi impetrent quas 
omni pietatis studio servari eurabunt singulisque mensibus confessione expiati sacram Euchare
stiam qua decet reverentia percipiant. 

Librum in quo omnia diligenter referant, quamprimum conficiant atque in singulos annos eum 
Archipresbitero aut alteri ad id muneris per rev.mum Episcopum constituto exhibeant qui ratto
nes omnes in eo descriptas subducat. 

DECRETI AGGIUNTI 

A.C.A.M., Ibidem, voI. 24, ff. '74 r. - 178 r.; duplicato parziale nel voI. XIV, fascicolo 14 e 
voI. XXXVIII fascicolo 45. 

174 r . 

Addita decretis factis in visitatione Vicariatus Isei. 
Rev.mus Episcopus intra sex dies Archipresbiteri loco alterum Vicarium Foraneum in hac !sei 
regione constituat cum ill.mus Visitator ipsum archipresbiterum eo munere indignum censeat. 

Quum rev. Jo. Paulus Tiberius Archipresbiter sepius in tra sacri Tridentini Concili i prescriptum a 
suo beneficio absit non sine sibi commissi gregis detrimento, decernitur ne in posterum extra 
parochiae suae fines sine licentia saltem Vicarii Foranei pernoctet, nec vero tribus continuis die
bus sine rev .mi Episcopi facultate scripta, poena decem aureorum nummorum proposita ipso 
facto subeunda quae iam nunc Scholae Rosarii addicitur praeter alias poenas Tridentino Concilio 
constitutas. Archipresbiter vero munera sui officii cognoscat, cum ecclesiasticis hominibus intra 
suae parochiae fines commorantibus pacem et concordiam quo charitatis zelo teneatur conservare, 
eamque augere studeat, animarum curam per se ipsum exerceat, sacramenta omnia ministret et 
praesertim sanctum sacramentum EucÌlaristiae et extremae unctionis infirmis, illosque visitet, ver
bum Dei populo sibi commisso diebus festis evulget, ae omnia paroehialia munera obeat. Si vero 
deineeps hoc praestare neglexerit per se aut sine iusta causa praetermiserit, poenas et mulctas 
etiam ammissionis fructuum pro ratione culpae negligentiaeve rev.mi Episcopi arbitratu subeat. 
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174 v-

Instrumenta item eius ordinum in Vlsltatione non ostensa intra quindecim dies exhibeat rev.mo 
Episcopo poena suspensionis illi costituta. 
Cum ex nonnullis documentis in actis visitationis post edita decreta exhibitis satis persplcLatur 
coadiutores Archipresbiteri neque ad fabricam neque aliquam suppellectilem ecclesiae conficienda 
teneri idcirco contributio ilIa centum aureorum quae ipsi Archipresbitero et coadiutoribus con
stituta era t ad summam annuam aureorum quinquaginta redigitur; ab ipso archipresbitero solo 
ad praescriptum in ceteris decretis iam editis contribuendam; si vero intra duos menses coram 
rev.mo Episcopo ipse archipresbiter probarit eosdem coadiutores contribuere debere decretum 
de iisdem centum aureis persolvendis omnino servetur. 

In ecclesia archipresbiterali 

Dt lampas ex prescripto decreti iam editi assidue accensa ante sacras beati Vigilii reliquias pro 
earum dignitate praestetur, donec in altari maiori collocatae fuerint, popolus capellano ipsi aliqua 
elemosinarum contributione subsidio si t, quod si non fiat cum reverendissimo Epscopo cogitan
dum erit de sacro tanti episcopi corpore Brixiam transferendo, ubi debitus illi cultus, ac venera
tio tribuatur. 
P . P. Iovita Cropellus et Franciscus Morottus coadiutores propria altaria omni supellectili ad 
missam in eis decore pro ratione temporis celebrandam necessaria hac una tantum vice instituant 

175 1'. 

ex decreti iam editi prescripto ut ipsimet promiserunt facere neque vero propterea aliquod ius 
arcipresbitero eiusve successoribus acquisitum ve! coadiutoribus ipsis detractum esse censeatur, 
quoad eadem altaria in posterum instituenda. 
Idem presbiter Iovita missam in altari proprio aut in maiori quotidie celebret cum primum 
autem sublatum erit subterraneum sacellum tum in altari sancti Christiphori munus suum exe
quatur quod si in alio altari sin e concessu Episcopi celebraverit muneri suo se non satisfecisse 
sciat quemadmodum provinciali quarto concilio statutum est. 

P. Franciscus Morottus capellanus coadiutor cui onus audiendi confessiones et cetera parochialia 
exercendi impositum est, nisi mensis spatio ex amen subierit, scriptamque facultatem gerendae 
curationis animarum a reverendissimo Episcopo obtinuerit, ab eo munere abstineat, poena suspen
sionis a divinis ilIi proposita, quamdiu autem ob inscintiam partes suas explere non poterit alium 
idoneum sacerdotem qui eius vices suppleat sumptu suo sustinere compellatur poena quinquagin
ta aureorum nummorum fabricae ecclesiae iam nunc addictorum proposita. 
Intra quindecim dies suas aedes canonicales prope ecclesiam habitet ibique cibum et somnum 
capiat, qui si non paruerit viginti quinque aureorum nummorum poenam subeat qui iam nune 
Scholae Rosarii addicuntur. 

Missas quotide in altari cui addictus est ad provinciali concilii quarti 

175 v. 

praescriptum omnino celebret. 

P. Aurelius Grifonus ex tridentini et provincialis concilii decreto singulis diebus dominicis ac 
reliquis festis, nisi iusta de causa impediatur, sacrificium missae peragere nulla ratione omittat. 
P.Franciscus Fabettus cappellanus mercenarius qui suscepit munus celebrandi in altaribus Corpo
ris Domini, sancii Antonii et sancti Johannis Evangelistae, cui altari quotidiana missa addita est, 
cum nulla ratione satisfacere possit, missas ad minorem numerum ob cappellanie tenuitatem per 
reverendissimum Episcopum reducendas curet praetermissoque muneri quam primum satisfaciat. 
Maffeus de Perinis acolytus mensis spatio schedulas ordinum suorum in visitatione non ostensas 
reverendissimo Episcopo exibeat, alioquin ab eorum exercitio suspenditur. 
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D. Dantes de Chiraffis lector exemplum ordinum suorum quindecim dierum spatio sumptum a 
notario in actis visitationis representet, alioquin in eis ne ministret. 

Efficiat archipresbiter omni studio et diligentia ut in scholas Corporis Domini et Rosarii B. Vir
ginis omnes qui pietate adducti cooptari petierint, prompte recipiantur curetque ut ab earum 
administrationem viri etiam non cives dummodo providi et boni testimonii sint non excludantur. 
D. Franciscus Pontorius cui factum fuit prescriptum sub poena excommunicationis et d. Aurelia 
de Cinquinis cui factum fuit prescriptum sub poena exilii ne 

176 r. 

simul habitent vel aliud commerci i genus inter se habeant directe neque indirecte donec ex prae
scripto sacri Concilii Tridentini matrimonium inter eos rite contractum sit item Andreas Oliverius 
de Calcinate cui factum praeceptum in faciem uì separatim vivat a Veronica de Bonfadinis cum 
qua gradu prohibito donec legitime obsolutum et dispensati fuerint si in postera contra formam 
suprascripti pracepti in aliquo contravenerint poenis in eodem praecepto contentis officiantur et 
contra eos ex forma eiusve predicti rev.mi Ordinarii eiusque vicarios severe agatur propositas 
etiam in posterum a1iis poenis severioribus eiusdem Ordinarii arbitrio. 

In Oratorio sancti Rochi Isei 

Homines huius oppidi cum miserkordiae quam grassante peste a Deo optimo maximo consecuti 
sunt, non immemores ,esse debeant voto a se suscepto integre, pleneque satisfacere studeant, et in 
eo in primis ut propriis eorum impensis missa quoti di e hic celebretur redditus autem ecclesiae in 
ornatum aliosque ecc1esiae usus impendantur iIIi ex voto astricti non sunto